ДОГОВОР ОБ ОБРАЗОВАНИИ
между дошкольным учреждением и родителями  ребенка, посещающего дошкольное учреждение в Республике Саха (Якутия)

г. Якутск                                                                                  «_______»_____________20__г.
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по социально-личностному развитию детей №39 «Ромашка» городского округа «город Якутск», именуемое в дальнейшем «Учреждение», действующее на основе Конституции РФ от 12.12. 1993г., «Типового положения о дошкольного учреждения» утвержденного приказом Департамента имущественных отношений Мэрии г. Якутска от 11.08.2008г. №156, Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», «Конвенции о правах ребенка», «Декларации о правах ребенка», «Семейного кодекса» РФ от 08.12.1995г., программы «Столичное образование г. Якутска» в лице заведующего Молгаровой Екатерины Николаевны с одной стороны и   ____________________________________________________________________________________,

именуемый в дальнейшем «Родитель» с другой стороны, заключили договор о нижеследующем:
1. Предмет договора.
1.1. Предметом договора является дошкольное образование с приоритетным осуществлением деятельности по познавательно-речевому развитию детей, оказание образовательных услуг по образовательным программам:  «От рождения до школы» под ред. Н.Е. Вераксы, Т.С. Комаровой, М.А. Васильевой, «Мозаика» авт. В.Ю. Белькович, Н.В. Гребенкина, И.А. Кильдышева.

1.2. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на момент подписания настоящего Договора составляет _______________________ календарных лет (года).

1.3. Режим пребывания Воспитанника в образовательной организации:_______________________

2. Обязанности сторон.
2.1. «Учреждение» обязуется:

2.1.1. Зачислить ребенка _______________________________________________________________
фамилия, имя, дата рождения ребенка

в Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по социально-личностному развитию детей №39 «Ромашка» ГО «город Якутск»  на основании:

1) путевки-направления Управления образования Окружной администрации города Якутска;
2) при наличии медицинских документов;
3) родительского договора.
2.1.2. Обеспечить:

· охрану жизни и укрепления физического и психического здоровья ребенка, его интеллектуальное и личностное развитие;

· осуществлять индивидуальный подход к ребенку, учитывая особенности его развития;

· заботиться об эмоциональном благополучии ребенка;

· обеспечить защиту ребенка от небрежного отношения взрослых, форм физического и психического насилия.

2.1.3. Осуществлять медицинское обслуживание ребенка:

· оздоровительные санитарно-гигиенические мероприятия;

· медицинские услуги (прививки, осмотр детей врачом, специалистами);
· доврачебной, первичной, медико-санитарной помощи;

· проведение профилактических прививок (по плану);

· диспансеризация;

· наблюдение за часто болеющими детьми;
2.1.4. Обеспечить ребенка 5-разовым питанием, необходимым для его нормального роста и развития в детском саду.
2.1.5. Сохранить место (без взимания платы за сохранение места) за ребенком:

· в случае болезни ребенка с предоставлением соответствующих документов;

· в случае болезни матери или отца (законных представителей) с предоставлением соответствующих документов;

· санаторно-курортного лечения с предоставлением соответствующих документов;

· очередного отпуска матери или отца (законных представителей) с предоставлением соответствующих документов;

· отпуска по уходу за ребенком до 1,5 лет, 3 лет матери или отца (законных представителей) с предоставлением соответствующих документов;

· карантина;

· отпуска в летний период сроком до 75 дней;

· на время ремонта МБДОУ.

2.1.6. Переводить ребенка в следующую группу по окончании учебного года с сентября.
2.2. Родитель обязан:

2.2.1. Выполнять Устав «Учреждения», нормы этики и общепринятых правил общения, с уважением относиться ко всем участникам образовательной деятельности и работникам «Учреждения»
2.2.2. Не нарушать основные режимные моменты «Учреждения» и соблюдать их дома (сон, прогулку, питание).
2.2.3. Приводить ребенка в «Учреждение» в строго указанное время, с 7.30 ч. до 8.30 ч., и забирать у воспитателя до 19.30 ч.
2.2.4. Ребенка приводить в чистой и опрятной одежде и обуви.
2.2.5. Не доверять детей отводить и забирать с «Учреждения» лицам, не достигшим 18-ти летнего возраста и посторонним. Если родители не могут вовремя забрать ребенка и доверяют другим лицам, обязаны написать заявление на имя заведующей и получить разрешение.
2.2.6. Информировать «Учреждение» о предстоящем отсутствии ребенка, по какой причине, на какой срок (до 28 числа каждого месяца).
2.2.7. Взаимодействовать с «Учреждением» по всем направлениям воспитания и обучения путем посещения:

· родительских собраний;

· встреч с интересными людьми;
· оказывать посильную помощь в работе группы детского сада, в том числе 1 раз в год участвовать в совместных субботниках.
2.2.8. Вносить денежную плату:

· за питание ребенка строго в срок до 25 числа каждого месяца. Размер родительской платы устанавливается Постановлением Окружной администрации города Якутска и пересматривается с учетом инфляции не чаще 1 раза в год;
· за дни, пропущенные без причины, в размере 100% стоимости одного дня (согласно постановления Окружной администрации города Якутска от 23.07.2015 г. №201п «О внесении изменений в Положение о порядке взимания, предоставления льгот и использования родительской платы за содержание ребенка в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования», утвержденное постановлением Окружной администрации города Якутска от 04.09.2014 г. №254п);
· за предоставление платных образовательных услуг, превышающих Федеральный государственный образовательный стандарт.
2. Права сторон.
3.1. «Учреждение» имеет право:

3.1.1. Отчислить ребенка из учреждения при наличии медицинского заключения о состоянии здоровья ребенка, препятствующего его дальнейшему пребыванию в «Учреждении».

3.1.2. Предоставлять платные образовательные услуги, превышающие Федеральный государственный стандарт.
3.2. Родитель имеет право:

3.2.1. Принимать участие в работе педагогического совета «Учреждения» с правом совещательного голоса.

3.2.2. Заслушивать отчеты:

· воспитателя о учебно-воспитательной работе группы;

· а также специалистов, работающих с детьми.

3.2.3. Посещать занятия, все проводимые мероприятия – смотры, конкурсы, соревнования.

3.2.4. Требовать к ребенку уважительного отношения, качественного присмотра, ухода, воспитания и обучения на условиях, определенных настоящим Договором.

3.2.5. Получать платные образовательные услуги, превышающие Федеральный государственный стандарт.

3.2.6. Согласно Постановления Правительства Республики Саха (Якутия) от 29 января 2019 г. № 9 «О внесении изменений в постановление Правительства Республики Саха (Якутия) от 29 октября 2009 г. № 448 «Об утверждении Положения о выплате компенсации части родительской платы за содержание ребенка в образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования» Компенсация части родительской платы за содержание ребенка в образовательных дошкольных учреждениях предоставляется малообеспеченным семьям, среднедушевой доход которых не превышает величину прожиточного минимума в Республике Саха (Якутия).», перечислением на сберегательную книжку одного из родителей за первого ребенка -20%, за второго -50%, за третьего ребенка -70%, при предъявлении документов:
· анкета-заявление;

· копия свидетельства  о рождении всех детей;

· копия паспорта одного из родителей (законных представителей);

· реквизиты
· согласия на обработку персональных данных
3.2.7. Пользоваться льготой по родительской оплате, 100%  по медицинским показателям (справка ВКК), 50% на ребенка из многодетной семьи, 15% на ребенка из малоимущей семьи, на основании Положения «О порядке взимания родительской платы и предоставлении льгот» от 28 апреля 2009г. № РЯГД 17-4
4. Прочие условия
4.1. Договор действителен с момента подписания  до _______________________________________

4.2. Договор хранится в «Учреждении» в 1 экземпляре.
4.3. В случае систематического невыполнения установленных настоящим Договором условий, стороны имеет право досрочно расторгнуть Договор.

4.4. Изменения и дополнения к договору__________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
4.5. Компенсация части родительской платы ______________________________________________
Льгота по родительской плате __________________________________________________________
4.6. Родитель согласен на обработку персональных данных для предоставления их в бухгалтерию с целью начисления компенсации части родительской платы, а также для предоставления информации в комплексную программную информационную систему

«Сетевой город. Образование»                                          _______________________________
                                                                                                                                                                                                              (подпись)

4.7. С Уставом и локальными актами МБДОУ «Детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по социально-личностному развитию детей №39 «Ромашка»  ГО «город Якутск» Родитель ознакомлен                                                              .
                                                                                                                                                                                              (подпись)
Второй экземпляр на руки  получил (а)  _______________           «_____» ______________ 20____ г.
                                                                                                                           (подпись)
Стороны, подписавшие договор:
	Родитель (законный представитель)

Ф.И.О._______________________________
______________________________________

	МБДОУ Д/с №39 «Ромашка» ГО «город Якутск»

	Паспорт: серии ________ № _______________

	ИНН 1435124081

	выдан«_____»_________________ _______г.

	КПП  143501001_________________________

	кем выдан ______________________________

	ОГРН _1021401069447___________________

	к/п _____________________________________

	УФК по Республике Саха (Якутия), г. Якутск

корр. счет (ЕКС) №40102810345370000085
р/сч. 03234643987010001600

	Паспорт: серия, номер, кем и когда выдан

	л/сч. 20696435239

	СНИЛС_______________________________

Дата рождения: _________________________

	БИК 019805001

	Индекс, адрес:_________________________
_____________________________________

	Индекс, адрес:
677013, г. Якутск, ул. Сергеляхская, д. 10, к.2

	Адрес регистрации

	Юридический адрес

	Номер телефона:_________________________

	Номер телефона:  36-31-86;

40-27-28_________________

	Контактный телефон

	Контактный телефон

	________________

       Место для подписи
	__________________

Расшифровка подписи

	__________________

       Место для подписи
	Заведующий д/с

Молгарова Е.Н.

PAGE
1